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вателей библиотеки (в стационарных условиях) – за 2022 год при плановом показа-
теле 23448 посещений, исполнение составило 24221 или 103 % выполнение плана.

Исполнение муниципального задания за 2022 год составило 7 662 058,87 рублей 
или 97 % от утвержденного показателя.

Выполнение показателей за 2022 год подтверждено документами, предостав-
ленными Учреждением.

В ходе проверки проведен анализ исполнения Указа Президента «О мероприя-
тиях по реализации государственной социальной политики» об обеспечении до-
ведения средней заработной платы работников учреждений культуры» (далее Указ 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597) - в проверяемый период 
установленные показатели по оценке расходных полномочий в области культуры 
определены исходя из прогнозной оценки среднемесячного дохода от трудовой де-
ятельности в Свердловской области в части оплаты труда работников учреждений 
культуры и составляли в 2021 году - 38 464 руб., в 2022 году – 43 967 рублей. 

По итогам 2021 года фактические показатели учреждения составили 39 447 руб., 
в 2022 году 45 863 рубля.

Нарушений не установлено.

3.7. Проверка использования средств бюджета и муниципального имущества, 
предоставленных Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Куль-

турно-досуговый комплекс «Виктория» за 2021-2022 годы
Нарушение приказа Минкультуры России от 28.06.2013 № 920 «Об утвержде-

нии Методических рекомендаций по разработке органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показа-
телей эффективности деятельности подведомственных учреждений культуры, их 
руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работ-
ников» отсутствуют установленные дезагрегируемые показатели, которые должны 
применяться при оценке эффективности труда.

Проверкой установлено, что в Положении об оплате труда Учреждения, уста-
новлены повышенные на 25% размеры должностных окладов за работу в сельских 
местностях звукооператору и инспектору по кадрам, в нарушении Постановления 
Правительства Свердловской области от 21.02.2018 № 78-ПП «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных 
и автономных учреждений культуры Свердловской области, в отношении которых 
Министерство культуры Свердловской области осуществляет функции и полно-
мочия учредителя», данные должности не относятся к должностям, утвержденным 
Приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 № 251н «Об утверждении Еди-
ного квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов 
и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии», таким образом, необоснованные расходы 
за 2022 год, составили 81 400,8 рублей.

В нарушении пункта 4 статьи 124 ТК РФ работодателем не предоставлялся от-
пуск работнику более двух лет подряд. 

В нарушении пункта 1.5. Решения Думы Арамильского городского округа от 
11 апреля 2019 года № 54/3 «Об утверждении Положения о порядке принятия ре-
шений об установлении размеров платы (тарифов) на платные услуги (работы), 
оказываемые муниципальными учреждениями Арамильского городского округа», 
в части согласования с уполномоченным органом местного самоуправления.

При анализе договорных отношений по предоставлению муниципального иму-
щества в аренду, а также полноты и своевременности внесения арендной платы и 
коммунальных платежей арендаторами установлено, что в проверяемый период, 
заключен 1 (один) договор аренды помещения.

В нарушении статьи 4 Положения «Об особенностях передачи в аренду муни-
ципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за му-
ниципальными учреждениями Арамильского городского округа», утвержденного 
Решением  Думы Арамильского городского округа от 29 января 2015 № 46/4, где 
определено, что – «учреждение, заключившее договор аренды закрепленного за 
ним имущества, ведет мониторинг поступления арендных платежей, при необхо-
димости, осуществляет претензионную и исковую работу», в проверяемом перио-
де претензионно-исковая работа не проводилась, что не способствовало регуляр-
ному поступлению доходов от сдачи помещений в аренду.

 При проверке соблюдения порядка использования имущества, закрепленного 
на праве оперативного управления за Учреждением установлено  нарушение ста-
тьи 131 ГК РФ, не осуществлена регистрация недвижимого имущества, переданно-
го на праве оперативного управления постановлением КВУМИ АГО от 02.07.2018 
№ 50, склад общей площадью 50,0 кв.м. по адресу: Свердловская область, поселок 
Светлый, дом 42А и земельный участок площадью 11 409,0 кв.м, расположенный 
по адресу:, поселок Светлый, дом 42А передан согласно Постановления Главы 
Арамильского городского округа № 739 от 25.12.2017, на праве постоянного (бес-
срочного) пользования.

В ходе проверки проведен анализ исполнения Указа Президента Российской Фе-
дерации от 07.05.2012 № 597 в проверяемый период установленные показатели по 
оценке расходных полномочий в области культуры определены исходя из прогноз-
ной оценки среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Свердловской об-
ласти в части оплаты труда работников учреждений культуры и составляли в 2021 
году - 38 464 руб., в 2022 году – 43 967 рублей. По итогам 2021 года фактические 
показатели Учреждения составили 39 387 руб., в 2022 году 44 394 рубля.

По результатам контрольного мероприятия подготовлено представление в адрес 
проверяемого учреждения и учредителю. Представление находится на исполне-
нии.

3.8. Параллельное экспертно-аналитическое мероприятие со Счетной палатой 
Свердловской области «Оценка эффективности реализации в 2020–2022 годах и 
истекшем периоде 2023 года органами местного самоуправления Арамильского 

городского округа полномочий в сфере градостроительной деятельности
Полнота реализации полномочий органов местного самоуправления Арамиль-

ского городского округа по разработке документов территориального планирова-
ния муниципального образования:

в нарушении Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости» органами местного самоуправления не направлялись 
в орган регистрации прав документы для внесения сведений в Единый государ-
ственный реестр недвижимости при внесении изменений в правила землепользо-
вания и застройки с 11.08.2022 года, таким образом в анализируемый период в 
Единый государственный реестр недвижимости не внесены сведения об измене-
ниях территориальных зон.  

Полнота и актуальность размещенной в информационных системах информа-
ции и градостроительных документов:

в нарушении Градостроительного Кодекса РФ, Постановление Правительства 
Свердловской области от 19.09.2017 № 708-ПП «О Региональной информационно-
аналитической системе управления развитием территории Свердловской области» 
не размещены сведения, и информация не актуализирована;

в системе «Государственная информационная система обеспечения градо-
строительной деятельности» отсутствует информация о Генеральном плане Ара-
мильского городского округа, а также отсутствует Лесохозяйственный регламент 
городских лесов Арамильского городского округа, а также сведений по стратегии 

социально-экономического развития Арамильского городского округа и планов ме-
роприятий по их реализации;

в системе «Федеральная государственная информационная система территори-
ального планирования не актуализирована информация об изменениях в Генераль-
ный план Арамильского городского округа, не размещены сведения по стратегии 
социально-экономического развития Арамильского городского округа и планы ме-
роприятий по их реализации.

3.9. Совместное экспертно-аналитическое мероприятие со Счетной палатой 
Свердловской области «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг при реа-

лизации в 2020-2022 годах крупных контрактов, заключенных для обеспечения 
муниципальных нужд, на выполнение работ по строительству и капитальному 
ремонту, а также анализ практики применения муниципальными заказчиками 

антикризисных мер в сфере закупок товаров, работ, услуг
На объекте Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры города 

Арамиль» при исполнении муниципального контракта на  ремонт кровли здания 
учреждения:

1)	 информация и документы об изменении условий контракта и 
исполнении обязательств по контракту направлены для включения в реестр кон-
трактов и, соответственно, размещены в единой информационной системе (далее 
–ЕИС) с нарушением срока, установленного Законом № 44-ФЗ:

– дополнительное соглашение от 24.04.2020 к контракту – 19.05.2020 позже на 
15 дней;

– о приемке выполненных работ (5 актов акта о приемке выполненных работ 
формы КС-2 (далее -КС-2), составленных в период с февраля по июнь 2020 года) – 
04.04.2023 с нарушением срока на 682–733 дня;

– об оплате выполненных работ 10 платежными поручениями в период с марта 
по июнь 2020 года – 04.04.2023 с нарушением срока на 677–726 дней;

2)	 работы окончены подрядчиком 19.06.2020 (акт КС-2 от 
19.06.2020   № 5) с нарушением срока, установленного пунктом 2.1 контракта. 

3)	 в нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ учреждение не 
направляло подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в связи с 
просрочкой выполнения работ.

На объекте Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-до-
суговый комплекс «Виктория» 

установлены нарушения и недостатки, допущенные при применении «антикри-
зисных» мер:

при исполнении муниципального контракта на  капитальный ремонт мягкой 
кровли здания:

1)	 на основании части 70 статьи 112 и пункта 8 части 1 статьи 95 
Закона № 44-ФЗ к контракту заключено дополнительное соглашение от 05.07.2022 
№ 1 об увеличении цены контракта в связи с ростом стоимости строительных ре-
сурсов. При этом допущены следующие нарушения:

– дополнительное соглашение заключено в отсутствии принятого решения Ад-
министрации Арамильского городского округа, что является нарушением пункта 8 
части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ;

– указанным дополнительным соглашением внесены изменения, предусма-
тривающие исключение из цены контракта средств на уплату НДС и применение 
«тендерного» коэффициента, не соответствующего фактическому коэффициенту 
понижения цены по итогам аукциона. 

Начальная максимальная цена контракта (далее –НМЦК) была определена и 
обоснована проектно-сметным методом и составила 3 708 790,0 рублей. К изве-
щению о закупке приложена смета контракта (проект) на сумму НМЦК, включа-
ющая налог на добавленную стоимость (далее – НДС) в размере 20%.

Контракт заключен с победителем электронного аукциона по предложенной 
им цене 2 888 888,0 рублей. К контракту приложена смета контракта на сумму 
2 888 888,0 рублей, в которой предусмотрен НДС и указан коэффициент пониже-
ния по результатам аукциона 0,778930055. 

Согласно части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ при заключении и исполнении 
контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, пред-
усмотренных статьями 34 и 95 Закона № 44-ФЗ. 

Дополнительным соглашением от 05.07.2022 № 1 цена контракта увеличена 
до 3 289 539,94 рубля с указанием «без НДС». К дополнительному соглашению 
приложено Определение сметной стоимости на сумму 3 289 539,94 рубля, в ко-
тором НДС не предусмотрен, при этом включен «тендерный» коэффициент (ко-
эффициент аукциона) в размере 0,934715562, не соответствующий коэффициен-
ту понижения цены контракта, фактически сложившемуся по итогам аукциона 
(0,778930055).  

Возможность исключения из цены контракта НДС, предусмотренного докумен-
тацией о закупке и сметой заключенного контракта, а также изменения размера 
аукционного коэффициента законодательством не предусмотрена. Таким образом, 
дополнительное соглашение заключено в нарушение части 2 статьи 34 и части 1 
статьи 95 Закона № 44-ФЗ;

2)	 при расчетах с подрядчиком заказчиком не соблюден «сокращенный» 
срок оплаты выполненных работ. 

Пунктом 3.6.4 контракта установлен срок оплаты в течение 10 рабочих дней по-
сле подписания справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3 (да-
лее – справка КС-3) и акта КС-2, подписанного обеими сторонами в электронной 
форме в ЕИС. Подрядчику перечислено 3289,54 тыс. рублей 4 платежными поруче-
ниями, из них 2 платежными поручениями (от 05.08.2022 № 186 на сумму 1064,50 
тыс. рублей и от 15.08.2022 № 197 на сумму 125,04 тыс. рублей) – с нарушением 
срока, предусмотренного пунктом 3.6.4 контракта, на 14 и 24 дня. Таким образом, 
в нарушении статей 34, 94 Закона № 44-ФЗ учреждением не соблюдены условия 
реализации контракта от 05.07.2022 в части срока оплаты выполненных работ.

на объекте Муниципальное бюджетное учреждение «Арамильская Служба За-
казчика» по муниципальному контракту на выполнение работ по капитальному 
ремонту помещений под размещение IT-куба:

1) срок оплаты работ установлен пунктом 2.5 контракта: не позднее 7 рабочих 
дней с даты подписания заказчиком структурированного документа о приемке по 
соответствующему этапу, оформленного надлежащим образом.

Оплата произведена в общей сумме 63 194,33 тыс. рублей. При этом в наруше-
ние статей 34, 94 Закона № 44-ФЗ часть выполненных работ оплачена учрежде-
нием 3-мя платежными поручениями с  нарушением установленного контрактом 
срока на 5–60 дней;

2) подрядчику, допустившему просрочку выполнения работ по контракту, была 
направлена претензия от 13.11.2023 № 114 об уплате неустойки в размере 109,27 
тыс. рублей. В ответ подрядчиком направлено письмо от 14.11.2023 № 215 с прось-
бой о списании неустойки на основании пункта 3 Правил списания сумм неустоек 
(штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не 
списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнени-
ем обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от  04.07.2018 №  783 «О списании начисленных поставщику 
(подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, 


